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1 Úvod

Každý subjekt, ať podnikatelský či založený za jiným než podnikatelským účelem, musí

svou hospodářskou činnost určitým způsobem prokazovat. Údaje vykazované v těchto

systémech mají sami o sobě sníženou vypovídací schopnost a neposkytují úplný obraz

o kvalitě hospodaření podniku, neboť informace ve výkazech charakterizují momentální

stav, jedná se o absolutní ukazatele, o které nemůže podnik opírat žádné finanční či

investiční rozhodování. Částky obsažené v účetních výkazech získávají smysl až při jejich

porovnání s ostatními a k tomuto účelu slouží rozbor účetních výkazů, zejména metody

finanční analýzy.

Jak již z názvu diplomové práce vyplývá, hlavním cílem je provést analýzu účetních

výkazů a následně dle zjištěných výsledků navrhnout řešení pro zlepšení dané situace.

Rozbor podniku zahrnuje velké množství metod a nástrojů, ale z kapacitních důvodů je

nelze všechny použít. Práce je zaměřena na analýzu absolutních ukazatelů ve výkazech

a metody, které se hojně v praxi využívají a není třeba k jejich aplikacím nákladný

software. Komparace ukazatelů je prováděna z hlediska časového, analyzována

a porovnávána jsou data za účetní období 2006 – 2011.

Teoretická část je složena ze čtyř dílčích částí. První oddíl pojednává o podkladech,

které jsou pro analýzu výkazů důležité, tzn. zejména informuje o účetní závěrce a následně

se zabývá obsahem jednotlivých účetních výkazů. V této části bylo čerpáno zejména

ze Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, z Vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

a z Českých účetních standardů pro podnikatele. Kniha Jak číst finanční výkazy od Martina

Landy [1] a publikace od I. Pilařové a J. Pilátové [2] pomohly objasnit některé informace

z platné legislativy. Jelikož jednotlivé výkazy nejsou od sebe vzájemně odděleny, 2. oddíl

této části pojednává o vzájemné provázanosti výkazů. Každé zobrazení reality je určitým

zjednodušeným modelem, a to platí i v případě vyčíslení situace podniku prostřednictvím

výkazů. Třetí část se zabývá vypovídací schopností účetních výkazů nejen při účtování dle

české legislativy a řeší také problémy při komparaci subjektů.

Analýza účetních výkazů je finančním rozborem podniku, proto poslední oddíl

teoretické části informuje o důvodech sestavení finanční analýzy, metodách, ukazatelích,

ale i o problémech tohoto rozboru. Práce se zaměřuje pouze na ty ukazatele, které jsou
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použity v praktické části a opírá se o informace získané z nemalého množství publikací

týkajících se finančních analýz, z nichž bych ráda vyzdvihla publikace od Adriany

Knápkové a Drahomíry Pavelkové [3], Evy Kislingerové a Jiřího Hnilici [4] a Jaroslava

Sedláčka [5].

Metodika práce je při zpracování této oblasti velice důležitá, neboť u ukazatelů i metod

finanční analýzy existují různé modifikace. Tato část konkretizuje použité matematické

operace v praktické části a poskytuje informace o charakteru jednotlivých ukazatelů.

Praktická část aplikuje poznatky získané v teoretické části na účetní výkazy konkrétní

účetní jednotky. Úvodem je stručně charakterizována analyzovaná společnost a podrobněji

její výkazy. Pro tuto oblast bude čerpáno z účetních závěrek dané společnosti. Kvalitní

seznámení s výkazy považuji pro řádné provedení analýzy za důležité, proto je tato

kapitola velice podrobná a zaměřená na hlavní činitele, které budou v dalších kapitolách

analyzovány. Zde budou použity převážně induktivní i deduktivní metody poznání.

Po seznámení s účetními výkazy bude následovat horizontální a vertikální analýza. Jde

o dva propojené systémy, bez rozboru jednoho typu může dojít k nepravdivým závěrům.

V horizontální analýze byly zjišťovány diference a tempa růstu jednotlivých položek, a to

za použití řetězových indexů. Základnou vertikální analýzy bude bilanční suma a výkony.

Další oddíl praktické části se bude zabývat analýzou poměrových a rozdílových ukazatelů,

konkrétně rentability, zadluženosti, likvidity a pracovního kapitálu, aktivity a základních

ukazatelů provozní činnosti. Souhrnnou finanční situaci podniku bude charakterizovat

předposlední kapitola, a to prostřednictvím bankrotních modelů. Závěr praktické části bude

obsahovat shrnutí výsledů a návrhy možných řešení pro zlepšení situace daného podniku.

V diplomové práci byly použity také metody kauzální analýzy pro zjištění působení

dílčích ukazatelů na celkovou hodnotu. Každý model je pouhým zjednodušením reality,

výsledky jednotlivých ukazatelů jsou ovlivněny mnoha faktory, vnějšími i vnitřními, a také

omezenou vypovídací schopností. Závěry z analýz jsou velice závislé na znalostech

a zkušenostech analytika.
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2 Podklady pro finanční analýzu

2.1 Účetní závěrka

Účetnictví podává informace o takových hospodářských operacích, při kterých se mění

výše a struktura majetku či závazků účetní jednotky v průběhu její existence. Účetnictví je

založeno na podvojném zápisu účetních informací. Na účetní položky se nahlíží jednak

z hlediska formy, jednak z hlediska zdrojů jejich krytí. Mezi základní právní normy

upravující český účetní legislativní rámec pro podnikatele patří Zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednoty, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví a České účetní standardy pro

podnikatele, které rozepisují ustanovení vyhlášky. Výsledek hospodaření je v tomto

systému rozdílem mezi výnosy a náklady subjektu, tudíž nemusí být, a ve většině případů

ani není, totožný s cash flow podniku. To je rozdíl oproti daňové evidenci, ve které je

výsledek hospodaření zjišťován odečtením příjmů od výdajů.

Povinností každé účetní jednotky je sestavovat účetní závěrku, kterou lze definovat jako

soubor přehledně uspořádaných informací, jejichž základnou je účetnictví. Údaje v ní

obsažené slouží pro získání přehledu o finanční pozici subjektu, o objemu a změnách

majetku a zdrojů, z nichž je majetek financován a o důvodech těchto změn a také

o hospodářském výsledku účetní jednotky. Na informace v účetní závěrce jsou kladeny

požadavky spolehlivosti, srovnatelnosti, srozumitelnosti, úplnosti a významnosti.

Povinnost sestavovat účetní závěrku vyplývá ze Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

rozsah a způsob jejího sestavování, obsah a další informace nalezneme ve vyhlášce

pro podnikatele. Účetní závěrka je tvořena souborem finančních výkazů. Každá účetní

jednotka musí vytvořit rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu, která doplňuje informace

obsažené v těchto výkazech. Subjekty, jejichž účetní závěrka musí být ověřena auditorem,

jsou povinny vydávat výroční zprávu. Přehled o peněžních tocích a přehled o změnách

vlastního kapitálu musí vždy sestavovat auditované účetní jednotky, které k rozvahovému

dni a za bezprostředně předcházející účetní období vlastní aktiva brutto ve výši vyšší než

40 mil. Kč a současně úhrn jejich čistého ročního obratu je vyšší než 80 mil. Kč. Z důvodu

identifikace účetní jednotky musí účetní závěrka obsahovat název účetní jednotky, sídlo,

identifikační číslo, právní formu podnikání, předmět činnosti, rozvahový den či jiný
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okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje, okamžik sestavení závěrky a podpisový

záznam statutárního orgánu.

Účetní závěrka je sestavena v plném nebo zjednodušeném rozsahu, u něhož rozvaha

a výkaz zisku a ztráty neobsahuje položky označované arabskými číslicemi.

Ve zjednodušeném rozsahu ji sestavují subjekty vedoucí účetnictví ve zjednodušeném

rozsahu a tuto formu vykazování mohou také použít účetní jednotky, jejichž účetní závěrka

nepodléhá auditu, vyjma akciových společností, které ji musí mít vždy v rozsahu plném.


[…]


podmínek.
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12 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat položky účetních výkazů a následně provést rozbor

dosažených výsledků, tedy finanční analýzu. Výsledky jednotlivých ukazatelů společnosti

Taconova Production, s. r. o. byly srovnávány za jednotlivá období a zkoumaly se jejich

vývojové tendence. Přednost časovému srovnání před komparací s konkurencí jsem dala

z důvodu charakteristiky firmy. V dnešním podnikatelském prostředí neexistují identické

firmy, které by byly pro komparaci vhodné, pokud nejde například z hlediska činnosti

o oligopolistickou konkurenci. Dalším důvodem je skutečnost, že hlavní náplní činnosti

společnosti Taconova s. r. o. je vyrábět pro mateřskou společnost. Konečné odběratele,

marketing, distribuci a propagaci provádí zejména mateřská společnost ve Švýcarsku.

Existují podniky s podobnou činností, například Aqua Industrial, s. r. o. v Olomouci či

Windy s. r. o. z Liberce, ale z hlediska prostorového mají jiné cílové trhy.

Pro aplikaci finanční analýzy bylo nutné teoreticky zdůvodnit podstatu jednotlivých

ukazatelů. Podrobná charakteristika modelů byla důležitá pro správnou aplikaci v praktické

části. Finanční analýza absorbuje nedostatky účetního výkaznictví, a proto nemůže být o

nic pravdivější. Nejen že účetní výkazy jsou zpracovány na bázi historického účetnictví,

jsou ovlivněny legislativou a přípustnými účetními metodami, ale také nezohledňují např.

kvalitu pracovní síly, změnu technologií apod. Interní analytik nemá přesné a podrobné

informace k tomu, aby jeho rozbor podával věrné informace bez určitého rizika

chybovosti. Proto interní analýza musí být považována za orientační stejně jako optimální

hodnoty ukazatelů uváděné v literaturách, neboť existuje velké množství faktorů, které tyto

hodnoty mohou výrazně změnit. Vzhledem k tomu, že analyzovaná společnost podléhá

externímu auditu, při kterém se provádějí například testy na nadhodnocení a podnohnocení

účetních položek, je u ní větší pravděpodobnost vyšší vypovídací schopnosti následné

finanční analýzy.

V praktické části byla zjištěna majetková i finanční struktura podniku, její vývoj

a ovlivňující faktory. Pro pochopení vzájemných vztahů mezi hodnotami byla použita

poměrová i rozdílová analýza. Snahou bylo některé ukazatele upravit, aby výstižněji

zobrazovaly realitu. Cílem nebylo použití veškerých rozborů všech ukazatelů, pak by se

finanční analýza stala nepřehlednou. Důraz byl kladen na rozbor rentability vlastního

kapitálu, neboť patří k nejsledovanějším ukazatelům. Byly u něj provedeny dva

pyramidové rozklady. Pro zjištění možnosti bankrotu v blízké budoucnosti byly vybrány

dva souhrnné indexy, Index IN05, který je velice vhodný pro české prostředí a Altmanův
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index, ze kterého IN05 vychází. Poslední kapitola praktické části obsahuje shrnutí

výsledků Vlastní shrnutí a návrhy na možná zlepšení.

Vývoj jednotlivých druhů výnosností lze rozdělit na dvě etapy. Do roku 2008

vykazovaly pokles, od roku 2009 docházelo k růstu či stabilizaci. Byly analyzovány

faktory působící na rentabilitu vlastního kapitálu. Podnik by se měl snažit, aby složená

finanční páka vykazovala vždy hodnotu vyšší než 1. Toho je dosaženo v případě

pozitivního působení finanční páky a nízkými úroky. Pro zlepšení rentability vlastního

kapitálu je zapotřebí zvýšit rentabilitu aktiv, získat nižší daňové zatížení optimalizací

kapitálové struktury a zvětšit rozdíl mezi výnosností vlastního kapitálu a náklady na cizí

kapitál. Z hlediska vývoje míry zadluženosti je také patrný pozitivní trend a klesá

věřitelské riziko. Podnik expanduje, aniž by musely být zvyšovány finanční zdroje, neboť

vázanost aktiv v čase klesá. Dobrý trend vykazuje i produktivita práce z přidané hodnoty.

Ne příliš pozitivní stav vykazují v posledních letech hodnoty čistého pracovního

kapitálu a ukazatele likvidity. Došlo k mírném podkapitalizování a podnik nemá rezervy.

Management podniku dává přednost výnosu před krátkodobou finanční stabilitou.

Vzhledem k tomu, že splatnost závazků je delší než splatnost pohledávek, dokázal tento

problém s likviditou ustát.

Dle mého názoru trend jednotlivých ukazatelů v posledních letech je adekvátní a pokud

nedojde k negativním změnám či situacím, společnost nemusí mít v blízké budoucnosti

obavy týkající se bankrotu. To ovšem neznamená, že by se finanční analýza nemusela

provádět, naopak. Čím dříve s určitou přesností firma získá informace o určitých

ukazatelích, tím pružněji může reagovat na stávající stav a částečně se přizpůsobit neustále

se měnícím podmínkám v dnešním konkurenčním prostředí.
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Summary

The goal of this thesis was to perform the accounts analyses, to analyze the achieved

results and to suggest changes to improve the position in a specific accounting unit. The

issue concerned the Taconova Production s. r. o. company and its accounting statements

within the years 2006 to 2011.

The first part of the theory deals with final accounts and describes the accounting entry.

The second part of the theory deals with financial analysis and methods, economic

indicators and information value.

The methodology precedes practical part and it is crucial for understanding the analysis

outcomes. It describes particular indicators used in evaluation of the company situation.

The practical part of this thesis deals with financial statements and their analysis and

subsequently with financial analysis. The financial analysis includes some known and used

indicators. The final chapter of the practical part includes results and proposed solutions to

improve the position of the company.
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I
