## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Michaela Kuthanová, DiS.

**Název diplomové práce:** Analýza účetních výkazů a jejich vzájemné vazby ve vybrané účetní jednotce

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

**Oponent diplomové práce:** Michaela Podhrázká, Ing.

**Obor profesního působení:** Bankovníctví a finanční poradenství

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 87.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Analyzovaná společnost má vykázány rezervy na opravdu dlouhodobého majetku v daňově neuznatelných nákladech. Z jakého důvodu?

**Datum:** 13. 05. 2013

**Podpis oponenta diplomové práce:**